
148 ISSN 1677-7069 3 Nº 94, quinta-feira, 17 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018051700148

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

PA Nº 00000318-08.2018.4.05.7200. Termo de Doação Nº
04/2018-JF/AL. Doador: Justiça Federal em Alagoas, CNPJ n.º
05.419.211/0001-87. Donatário: Universidade Estadual de Ciências
da Saúde de Alagoas (UNCISAL), CNPJ/MF Nº 12.517.793/0001-
08. Objeto: doação de bens classificados como ociosos, conforme
avaliação econômica. Assinatura: 11/05/2018. Transferencia de
propriedade em caráter irrevogável. Recebimento em caráter
definitivo e gratuito. Signatários: Dr. André Carvalho Monteiro,
Juiz Federal Diretor do Foro, em exercício, pelo Doador; Henrique
de Oliveira Costa, pelo Donatário. Maceió, 17 de maio de
2018.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 06/2018; Processo: 2148-07.2017.4.05.7600 (SEI);
Convenentes: Justiça Federal no Ceará e o Município de Pacatuba -
CE; Objeto: Cooperação e ação conjunta dos partícipes a fim de
possibilitar a cessão recíproca de pessoal especializado e de apoio
técnico e administrativo; Fundamentação: Lei Federal 8.112/90,
Decreto 9.144/2017, de 22/8/2017, alterado pelo Decreto 9.162/201,
Resolução nº 05, de 14/3/2008, do Conselho da Justiça Federal,
alterada pelas Resoluções nºs 234 e 380, respectivamente, de
11/3/2013 e 17/12/2015, ambas do Conselho da Justiça Federal e , no
que couber, o que dispõe a Lei nº 8.666/93, com suas posteriores
alterações; Vigência: 60 meses, a contar da assinatura; Data Ass.:
05/04/2018; Signatários: Pela Justiça Federal, Dr. José Eduardo de
Melo Vilar Filho, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e pelo
Município de Pacatuba, Sr. Carlomano Gomes Marques, Exmo.
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2016; Processo: 1552-
86.2018.4.05.7600; Contratante: Justiça Federal no Ceará; Contratada:
Mac Engenharia Instalações e Comércio Ltda; Objeto: Prorrogação do
Contrato nº 22/2016 por mais 12 (doze) meses, a partir do dia
03/05/2018; Fundamentação: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93;
Data Ass.: 27/04/2018; Signatários: Pela Contratante, Dr. José
Eduardo de Melo Vilar Filho, Exmo. Juiz Federal Diretor do Foro, e
pela Contratada, Sr. Cláudio Antonio Correia Menezes, Representante
Legal.

SEÇÃO JUDICIÁRIA DE PERNAMBUCO
AVISO DE PENALIDADE

Processo nº 543/2017.
A Seção de Assessoria Jurídica torna público que o Juiz

Federal Diretor do Foro, conforme despacho exarado em 24/04/2018,
decidiu aplicar a sanção de impedimento de contratar e de participar
de licitações no âmbito da União, pelo prazo de 30 (trinta) dias,
contado da publicação da sanção na imprensa nacional, à empresa
COGNITUM PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME,
CNPJ nº 12.161.446/0001-87,, por imputar ação delituosa a servidor
público no exercício da sua função sem apresentação de qualquer
prova, revelando, com isso, comportamento inidôneo, de que trata o
art. 7º da Lei nº 10.520/2002, no Pregão Eletrônico nº 40/2017-
JFPE.

Recife, 15 de maio de 2018.
MARCOS ANTONIO CABRAL DA SILVA

Supervisor da Seção de Licitações e Contratos

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2018 - UASG 926284

Processo: 2/2018. Objeto: Contratação de suporte técnico
especializado na área de informática - infraestrutura de redes,
incluindo cessão em comodato de equipamentos e dispositivos de
rede para prestação de serviços de sustentação de infraestrutura.
Total de Itens Licitados: 01. Edital: 17/05/2018, de 09h00 as
12h00 e de 14h as 17h00. Endereço: SCS, Quadra 02, Bloco "C",
Lote 22, Ed. Serra Dourada, salas 401/409, Asa Sul, Brasília (DF).
Entrega das Propostas: A partir de 17/05/2018, no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
29/05/2018, às 10h00, no site
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r.

LEILA OLIVEIRA CARREIRO
Pregoeira

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº 037/2017 DL 032/2017. Contratante:
CAU/MG. Contratada: Ita Instaladora Tecnologia em Alarmes Ltda.
Objeto: Primeiro termo aditivo ao contrato de prestação de serviço de
manutenção e monitoramento do Sistema CFTV e do Sistema
Eletrônico de Segurança para o CAU/MG. Vigência: 10/05/2018 a
09/05/2019. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.024.
Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE PERNAMBUCO

EDITAL DE INTIMAÇÃO

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE
PERNAMBUCO - CAU/PE, em cumprimento à Lei Federal n°
12.378/2010, c/c o caput do artigo 43 e incisos da Resolução
n°22/2012 do CAU/BR, cientifica os seguintes administrados citados
a seguir, para fins de manifestação no prazo de 10 (dez) dias a contar
da data desta publicação, sobre Atos e Processos Administrativos em
tramitação neste Conselho, uma vez esgotadas todas as tentativas, não
foram possíveis suas localizações: 1) PLENITUDE PRESTADORA
DE SERVIÇOS PREDIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
08.870.279/0001-76 - Processo Administrativo nª 1000018421/2015;
2) JOSE EDILBERTO SOUSA E SILVA ARQUITETURA EIRELI -

ME, inscrita no CNPJ sob o n° 17.335.903/0001-26 - Processo
Administrativo nª 1000018536/2015; 3) A.SPINELLI
CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 02.247.730/0001-17 - Processo Administrativo n°
1000019203/2015; 4) MAIA ENGENHARIA LTDA - EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 02.782.481/0001-60 - Processo Administrativo n°
1000019734/2015; 5) AENGE ENGENHARIA, PROJETOS E
CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.572.340/0001-
90 - Processo Administrativo n° 1000019785/2015; 6) ANDRADE E
NUNES CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 17.853.725/0001-25 - Processo
Administrativo n° 1000019789/2015; 7) ARLINDO B. DE
ANDRADE - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 19.320.982/0001-27 -
Processo Administrativo n° 1000020006/2015.

Recife, 17 de maio de 2018.
/ RAFAEL AMARAL TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO

Processo Administrativo nº: 071/2017; Contrato nº: 025/2017;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo;
CNPJ nº: 15.131.560/0001-52; Contratada: Barcelô Eventos Eireli -
ME; CNPJ/MF nº: 19.086.382/0001-46; Objeto: Acréscimo de 25%
ao valor do item 10; Vigência: Inalterado, conforme contrato original;
Data de Assinatura: 12/04/2018; Valor: R$ 800,00.

AVISO DE PENALIDADE

OFÍCIO DECLARATÓRIO 01/2018-CAU/SP
APLICAÇÃO DE PENALIDADE -
APLICAÇÃO DE PENALIDADE - SUSPENSÃO DO
EXERCÍCIO DA ATIVIDADE DE ARQUITETURA E
URBANISMO

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo -
CAU/SP, em cumprimento à decisão nos autos do Processo Ético-
disciplinar n.º ED-1000015913/2015, transitada em julgado, aplica
ao ARQUITETO E URBANISTA HUMBERTO DELLA
SANTINA NETO, CAU n.º A64130, a penalidade disciplinar
prevista no artigo 19, incisos II, da Lei 12.378/2010, bem como no
inciso II, do Artigo 62, da Resolução CAU/BR n.º 143/2017, de 23
de junho de 2017, quais sejam, Suspensão do Exercício da
Atividade de Arquitetura e Urbanismo em todo o território
nacional, pelo prazo de 240 (duzentos e quarenta) dias, por
infração à regra 3.2.13. do Código de Ética e Disciplina do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil, que prevê: 3.2.13.
O arquiteto e urbanista deve manter seus contratantes informados
sobre quaisquer fatos ou conflitos de interesses que possam alterar,
perturbar ou impedir a prestação de seus serviços profissionais e ao
inciso VI, do Art. 18, da Lei 12.378/2010 que prevê, como
infração ético-disciplinar: VI - locupletar-se ilicitamente, por
qualquer meio, às custas de cliente, diretamente ou por intermédio
de terceiros.

São Paulo, 25 de abril de 2018
JOSÉ ROBERTO GERALDINE JUNIOR

Presidente do Conselho

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA
VETERINÁRIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato CFMV nº 21/2018, firmado em 19/04/2018, com a
empresa e REDE DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ:
04.994.596/0001-43). Objeto: Aquisição de sistema de folha de
pagamento e serviços correlatos. Fundamento legal: Lei n°
10.520/2002, Decreto n° 5.450/2005, 8.538/2015, Lei Complementar
n.º 123/2006, subsidiariamente, pela Lei n° 8.666/1993 e Pregão
Eletrônico nº 04/2018. Vigência: 19/04/2018 a 18/04/2019. Processo
Administrativo: 1460/2017. Cobertura Orçamentária: Rubricas n.º
6.2.2.1.1.02.01.01.003.007 (Sistemas de Processamento de Dados), n.º
6.2.2.1.1.01.02.02.006.021 (Manutenção e Conservação de Software -
PJ), n.º 6.2.2.1.1.01.02.02.006.064 (Seleção e Treinamento - PJ) e n.º

6.2.2.1.1.01.02.02.006.044 (Hospedagem de Sistemas - PJ); Valor
Total Estimado do Contrato: R$ 197.030,00; Notas de Empenhos: nº
365, 366, 367 e 368, de 04/04/2018. Signatários: pela Contratante,
Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV, e, pela
Contratada, Sra. Aruanda Simões Gonçalves Meiguins, sócia
gerente.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Rescisão Amigável do Contrato CFMV nº 28/2016.
Contratada: KARINA GONSALVES JORGE (CPF: 028.617.591-60).
Objeto: Prestação de serviços de consultoria, realização de estudo e
apresentação de conclusões dos modelos de uniformes a serem
implementados no CFMV. Processo: 2033/2017. Data da decisão:
13/04/2018. Fundamento: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatário: Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente do CFMV.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01/2018 ao Contrato CFMV nº 17/2017,
firmado em 24/03/2017 (início em 02/05/2017 e término em
01/05/2018), com a empresa TELEFÔNICA BRASIL S.A. (CNPJ:
02.558.157/0001-62); Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12
(doze) meses, de 02/05/2018 a 01/05/2019; Fundamento Legal: artigo
57, inciso II, da Lei nº 8.666/93; Processo: 1703/2018; Dotação
Orçamentária: Nota de Empenho nº 460, sob a Rubrica nº
6.2.2.1.1.01.02.02.006.011 - Comunicação de Dados - PJ e na Nota de
Empenho nº 461, sob a Rubrica nº 6.2.2.1.1.01.02.02.006.009 -
Telecomunicação Móvel-PJ; Valores das Notas: R$ 10.080,00 e R$
9.914,00; Tipo: Estimativo; Emissão: 27/04/2018; Signatários: pelo
contratante, Francisco Cavalcanti de Almeida, Presidente, e, pela
Contratada, Sr. Flávio Cintra Guimarães e Sr. Wellington Xavier da
Costa, Procuradores.

CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 010/2018. Processo nº: CFO - 6344/18. Partes:
CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA - CFO e LETTEL
DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA - CNPJ:
07.789.113/0001-67. Objeto: Aquisição de equipamentos para
atualização e expansão da solução de telefonia implantada no
Conselho Federal de Odontologia. Fundamento Legal: Adesão à
Ata de Registro de Preços n° 168/2017 da Universidade Federal
do Maranhão- UFMA. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data
de assinatura. Data de assinatura: 16/05/2018. Valor Total Global:
R$ 173.715,04 (cento e setenta e três mil, setecentos e quinze
reais e quatro centavos). Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.004.004 - Serviços de Internet e Telefonia e da
Rubrica n° 6.2.2.1.1.01.04.002.015- Bens Móveis Não Atitáveis.

EDITAL DE 16 DE MAIO DE 2018
CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO - REF. CONCURSO

PÚBLICO Nº 1/2017

O Presidente do Conselho Federal de Odontologia, no uso de
suas atribuições, considerando o item 16 do Edital de Concurso Público
n. 1/2017, CONVOCA os candidatos aprovados no concurso e
relacionados nos Anexos I e II para apresentar os documentos
solicitados nos itens 3 e 16 do Edital, devendo estes serem
protocolizados na Sede do CFO, no endereço SHIN CA7, Lote 2,
Bloco 2, Lago Norte, Brasília/DF, no período de 18 a 24/05/2018, das
09h00 às 17h00.

Os candidatos serão submetidos aos exames de saúde
necessários, item 16.3 do Edital 01/2017, e, para tal, deverão se
apresentar na sede do CFO, cujo endereço está descrito acima, no dia
24/05/2018, às 13h30.

JULIANO DO VALE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-17T00:33:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




